

No. 97

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośzenie
15 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 390.
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50

w Ameryce
1/2 dolara miesięcznie.

KALENDARZYK

P. Leona Wielk.
W. Wiktora M.
S. Opieki Św. J.

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

.....

REDAKCJA

w ŁODZI
Al. Kościuszki № 41
TELEFON 28.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek dnia 11 kwietnia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

Pod żelazną pięścią.

CHORSEA. 10. (PAT) „Daily Telegraph” podaje: Zdaje się, że niemieckie sfery urzędowe żywią nadzieję, iż z powodu chwilowych wewnętrznych trudności, jakie obecnie przechodzi Anglja, uda się im uzyskać u ententy korzystne warunki w sprawie odszkodowań i Górnego Śląska. W takim razie Niemcy mylą się bardzo, gdyż Francja i Belgja posiada dostateczne środki, aby przez prowadzić przez militarne zarządzenia przy- musowe sankcje, jakie tylko wspólnie z Anglją uznają za stosowne. Również powinny Niemcy zdawać sobie z tego sprawę, że

żądania całego Górnego Śląska bez podziału są sprzeczne z duchem i literą traktatu i że nikt z aliantów tego im nie przyzna. Racjonalny podział jest jedynym możliwym rozwiązaniem sprawy Górnego Śląska, ponieważ podział taki pozostawia przy Niemcach tylko część obszaru plebiscytowego. Dlatego też Niemcy celowo rozgłaszają, że bez Górnego Śląska nie są w stanie płacić odszkodowań. Zresztą Niemcy winny ustalić swoje propo- zycje co do odszkodowań, nie czekając aż się dowiedzą jaka część Górnego Śląska będzie do Niemiec przydzielona.

Jak Niemcy starali się wygrać plebiscyt.

Echa fałszerstw niemieckich.

BYTOM 10/4 (EE) Stwierdzono, iż poczta górnośląska przesyłała przed plebiscytem listy i dokumenty emigrantów polskich zamieszkałych do Wrocławia, gdzie wydano je organizacjom niemieckim i wstrzymano aż do dnia plebiscytu. Około tysiąc emigrantów wskutek tego nie odebrało swych dokumentów i nie mogło udać się na głosowanie.

Delegat komisji międzysojuszniczej musiał w swoim czasie udać się do Kępna, aby emigrantów przeprowadzić przez granicę, ponieważ nie posiadali kart wjazdu na terytorjum G. Śląska.

W okręgu Strzeleckim przed plebiscytem nie dochodzi ani jeden list polski.

Spawa Śląska.

LOS G. ŚLASKA NIEDŁUGO ROZSTRZYGNIE SIĘ.

PARYŻ. 10/4. (EE) Bawiący tu gen. Lerond w czwartek dnia 14 b. m. przedłożył Radzie Ambasadorów sprawozdanie co do wyników plebiscytu na G. Śląsku. Oczekiwa- na jest natychmiastowa decyzja Rady Amba- sadorów w tej sprawie. Ambasadorzy fran- cusczy w Rzymie i Londynie zavezwani zosta-

li do Paryża.

CZESI ZWOLENNIKAMI NIEPODLEGŁOŚCI G. ŚLASKA.

BYTOM. 10/4. (EE) Otrzymano tu wiadomość z kół dobrze poinformowanych, iż rząd czeski stara się nawiązać stosunki z tutejszymi zwolennikami idei niepodległości Górnego Śląska.

Z Anglii.

DEKRET KRÓLA ANGIELSKIEGO.

LONDYN. Ze względu na postanowi- nie kolejarzy i robotników transportowych przyłączenia się do strajku król podpisał de- kret zarządzający mobilizację rezerwy armji lądowej i marynarki w celu utrzymania po- rządku wewnętrznego.

DYKTATURA LLOYDA GEORGE'A.

BERLIN. 10/4. (EE) „Morn. Post.” donosi z Londynu, iż król Jerzy podpisał de- kret nadający Lloyd George'owi władze nie- małą dyktatorską z obszernym pełnomoc- nictwem.

NADZIEJA UKOŃCZENIA STRAJKU.

LONDYN. 10. (PAT) Dziś odbył się przed południem konferencja pomiędzy Lloyd Georgem a przedstawicielami kolejar- zzy i robotników transportowych. Konferen- cja ta jest krokiem ważnym do podjęcia roko- wań z właścicielami kopalń i górników, oraz rokuje nadzieję na zakończenie walki w prze- myśle górniczym.

Z Warszawy

POSIEDZENIA SEJMU.

Kluby poselskie zawiadamiają swych członków, aby stawili się wszyscy na posie- dzenie Sejmu dn. 14 kwietnia z powodu wiel- kiej wagi spraw, które będą załatwiane.

W czwartek i piątek bieżącego tygodnia odbędą się plenarne posiedzenia Sejmu, na których ratyfikowany będzie traktat ryski.

Po ratyfikacji traktatu ryskiego, dalsza sesja Sejmu zostanie odroczonej do dn. 26 kwietnia. Natomiast w przerwie między 15 i 26 kwietnia będą pracowały komisje sejmowe.

Zjazd związku miast polskich.

(Pierwszy dzień zjazdu).

W Poznaniu odbywa się zjazd Związku miast polskich. Zjazd otwarto w sobotę przed poł. w wielkiej auli uniwersytetu poz- nańskiego, przy udziale 800 uczestników, re- prezentujących niemal wszystkie miasta Rzeczypospolitej.

Przedstawiciel G. Śląska p. Kozłowski, zaproponował zwrócić się do parlamentu państw sprzymierzonych z prośbą o popar- cie Polski w rozstrzygnięciu sprawy górno- śląskiej. Zjazd zaakceptował propozycję.

Po dokonaniu wyborów do komisji wy- głosili referaty o działalności Związku miast za r. 1920 prezes Związku miast p. Drwęski i dyr. biura Związku p. Kozłowski.

ODEZWA ZWIĄZKU MIAST.

POZNAŃ. 9 kwietnia. — W pierw- szym dniu obrad zjazdu Związku Miast przy- jęto jednogłośnie następującą rezolucję, od- czytaną przez dr. Zawadzkiego: „Zebrani w dniu dzisiejszym w Poznaniu przedstawiciele wszystkich miast polskich zwracają się do Parlamentu (tu wymieniona jest nazwa od- nośnego Państwa Sprzymierzonego) z gor- cym apelem, aby jego członkowie, jako orę- downicy wolności, wywarli swój wpływ i uzy- skali, by zasada sprawiedliwości została bez- względnie uszanowaną względem Górnego Śląska. Lud górnośląski, lud, który swą pra- cą wydobywa przyrodzone bogactwa tego kraju, opowiedział się za Polską, bo jest pol- ski od wieków. Tylko ludność napływowa przysięgli gniebiciele tego ludu, zgromowani w miastach, chcąc w dalszym ciągu zachować przemoc, opowiedzieli się za utrzyma- niem wiekowej przemocy niemieckiej. Od Was, jako przedstawiciele państwa, które pro- wadziło zwycięską wojnę o wolność ludów i w którego roku leży dziś, rozstrzygnięcie sprawy Górnego Śląska, oczekujemy dziś, że ludowi górnośląskiemu wymierzona będzie sprawiedliwość”.

ostwa kieruje niemieckim ru- chem komunistycznym.

PARYŻ 10. 4 (PAT) Prezes partji niemiec- kich socjalistów większości ogłasza list przy- stany przez kierowników rządu moskiewskiego do organizacji międzynarodowych syndykalistów w Berlinie. List ten dotyczy wspierania środkami pieniężnymi komunistów w Niemczech środ- kowych i kończy się następującym zwrotem: „kt re wam pozwolą na prowadze- nie w dalszym ciągu rewolucji.”

Wschodnie granice Polski.

Wschodnia graniczna linja Polski w stosunku dolinji prowizorycznej ustalonej przez umowe o przedwstepnych warunkach pokoju z d. 12 pazdziernika r. z. w ostatecznym ustaleniu podczas zawarcia traktatu w Rydze nie wykazuje zbyt wielkich zasadniczych zmian. Korektura linji granicznej zostala dokonana na nasza korzysc. Mianowicie ze wzgledow strategicznych skorygowane zostaly zbyt jaszkrawe wygięcia w powiecie wileńskim w okolicach Krajska, na Polesiu w odcinku Kołki-Prypec, w powiecie krzemienieckim na przestrzeni Szumsk — Bialozierki. Korektura ta przynosi nam okolo 3 tysiący kilom. kwadratow.

Ustalona zatem w traktacie linja graniczna biegnie:

wzdłuż rzeki Dźwiny (Zap. Dwina) od granicy Rosji z Lotwą aż do punktu, w którym granica byłej guberni Wileńskiej styka się z granicą byłej guberni Witebskiej.

dalej granica byłych guberni Wileńskiej i Witebskiej do drogi łączącej w Drodzy z m. Orzechowno;

dalej przecinając kolej żelazną koło miasta Orzechowno, biegnie wzdłuż drogi żelaznej Orzechowno — Dokszyce;

dalej wzdłuż wschodniej granicy byłej guberni Wileńskiej do punktu w którym schodzą się powiaty: Dziśnieński Lepelski i Borysowski

dalej linja prosta do źródeł rzeczki Czernicy;

dalej na południowy zachód w poprzek jeziora Madziol;

dalej rzeka Wilja aż do traktu idącego na południe od miasta Dolhinowa;

dalej na miasto Radoszkowice;

dalej po rzece Wiązówce;

dalej na wschód od miasta Radoma;

dalej do miasta Wołny;

dalej wzdłuż traktu od miasta Wołny do m. Kubieżewicz;

dalej, od punktu przecięcia kolei żelaznej Baranowice — Mińsk i szosy N. Swierzyn — Mińsk, do środka drogi Nieśwież — Cimzowice;

dalej do szosy Warszawsko — Moskiewskiej, do punktu przecięcia przez nią wsi Filipowice;

dalej wzdłuż rzeki Morocz, do ujścia jej do rzeki Słucz i wzdłuż Słucza do ujścia jej do Prypeci;

dalej w kierunku st. Ostki na linji kolejowej Sarny — Olewsk;

dalej do ujścia rzeki Korczyk i wzdłuż niej do wsi Milatyn;

dalej od miasta Ostroga do rzeki Wilji

dalej do rzeki Zbrucz i wzdłuż niej do ujścia Zbrucza do Dniestru.

Przez objęte traktatem tereny przebiega ją następujące linje kolejowe: Lida — Połock

Brześć Litewski — Mińsk — Kobryń — Pińsk — Kowel — Sarny, Kowel — Równe, Brody — Równe, Tarnopol — Wołoczyska, Stanisławów — Husiatyn.

Koleje te, acz zastrzec trzeba, iż nie są w dostatecznej ilości, pozwolą nam wykorzystać te bogactwa przyznanych nam polaci kraju, które w poważnej mierze wpłyną na ogólne podniesienie się stanu gospodarczego u nas. Tereny o których mowa, dadzą się rozdzielić na dwie jakoby strefy, różniące się od siebie zasadniczo klimatem, glebą i produkcją. Mianowicie przestrzenie położone na wschód od linji kolejowej Brześć Litewski — Pińsk obfitują w drzewo tak opałowe jak i budulcowe. Na przeszkodzie ku eksploatacji tych przestrzeni stał dotychczas katastrofalny wprost brak kolei normalnych i podjazdowych, któreby łączyły istniejące już magistrale kolejowe. Jakknajprędzej wybudowanie ich winno być terażniejszą troską sfery miarodajnych. Wycięte obszary leśne należą intensywnie kolonizować, mając na myśli podniesienie produkcji rolnej, dość nisko tam stojącej, i zasilenie ich żywiołem polskim. W najbliższej przyszłości powstać tu muszą poważne fabryki przetworów drzewnych; usiłowania podobne czynione już były w czasach przedwojennych i dobitnie wykazały, jakie niezmiernie pod tym względem bogactwa kryją się w tych rozległych przestrzeniach.

Druga strefa leżąca na południe od linji Brześć — Pińsk, to okolica wybitnie rolnicza.

Produkcja rolna stała tu zawsze wyżej od pozostałych części b. państwa rosyjskiego. W dużej mierze wpłynęło na to liczne osadnictwo tak niemieckie jak i czeskie, a zwłaszcza to ostatnie, zajmujące w okolicach Równego, Ostroga i Dubna znaczne obszary. Wypadki wojenne spowodowały tam ogromne спустoszenie w inwentarzu i maszynach rolniczych, tu więc również czynniki do tego powołane muszą nieść spieszna i skuteczną pomoc. Obszary na Wołyniu, obsiane i obsadzone w terminie ściśle ku temu przeznaczonym, pozwolą nam korzystać z tego „spichrza” i w poważnej mierze mogą poprawić stan żywnościowy państwa.

Południowa część Wołynia ma za sobą tradycję uprawy buraczkowej. Nie pozwolić za niknąć jej, a przeciwnie forsować wszelkimi siłami jej podniesienie należy również do najpilniejszych zadań naszych. Traktat w Rydze nie tylko, iż zabezpieczył granice nasze od zawieruchy wojennej, nie tylko iż pozwoli zająć się nam teraz uporządkowaniem stosunków wewnętrznych; ale otworzył przed naszą energią i przedsiębiorczością olbrzymi szmat kraju, który zagospodarowany i wyzyskiwany umiejętnie, pozwoli nam stanąć w rzędzie tych państw, których bogactwa muszą i powinny wystarczyć sobie w zupełności.

Wskrzeseżenie częściowe naszego państwa przerwało noc naszej niewoli. Uczyniło faktem oczywistym dla całego świata, że zamordowana Polska „jest w narodów rzędzie” — że „nie umarła”!

Wielki Francuz i wielki Europejczyk, nadał małemu Księstwu Warszawskiemu organizację państwową nawszkroś nowoczesną, silną i sprawną, zdolną sprostać największym wymaganiom wojny i pokoju. Do wyrażonej części Polski wniósł niewożytny ustawy praworządne Zachodu. Wniósł konstytucję, stanowiącą wolność i równość wszystkich obywateli. Wniósł wsparty na tych zasadach demokratyczny kodeks praw, który stał się naszą własnością narodową i potężną po dziś dzień dźwignią narodowego rozwoju.

Wspomnienia i tradycje doby napoleońskiej dały nam wśród niewoli i męki doczekać się chwili wyzwolenia. Budziły do czynu, do działania i do walki. Duch tej epoki, żywy wśród nas, wspierał nas w dniach zmatwychwania. Polacy!

Sprzymierzony naród francuski święci dzisiaj 5-go maja tego roku cześć w zmarłym Bohaterze nosobienienie stawy własnej.

W dniu tym uczcimy nie tylko pogromcę trzech mocarzy, nie tylko chwałę wielkiego narodu francuskiego, lecz także pamięć wyznań

nych nieśmiertelnych czynów, dokonanych przez przodków naszych, pamięć Polski napoleońskiej.

Niechaj w tym dniu odbędzie się w całej Rzeczypospolitej i wszędzie, gdzie jest naród polski, obchody uroczyste, niechaj słowo żywe i drukowane, obrazy i widowiska wskrzeszą w duszach waszych czasy Napoleona, niechaj dzieci polskie nauczą się wymawiać z wdzięcznością Jego imię.

Niech żołnierz polski, wspominający największego z wodzów, wspominający poprzedników swoich, którzy pod Nim wojowali, raz jeszcze poprą się w duszy wierność swym orłom, służbę „Sławie, Polsce i Światu”!

Pod odczwą tą podpisany jest Komitet stołeczny, którego protektorat objęli: Naczelnik Państwa, marsz. Trąpczyński, prezydent Witos, Kardynał Ks. Kakowski, poseł francuski Pasa-fieu i gen. Niesael. Do Komitetu wchodzi kilkadziesiąt najznakomitszych Polaków, niemal wszyscy ministrowie, na wybitniejsi polscy generałowie z gen. Józefem Hallerem, znakomici uczeni i literaci z Zeremskim na czele, prawnicy polscy (kodeks Napoleona obowiązujący jeszcze dzisiaj w Królestwie) i redakcje wszystkich piśm warszawskich. Na czele komitetu stoi prezes Rady miejskiej Ignacy Ballaszk. Projekt jubileuszu obejmuje:

W wigilję rocznicy, t. j. dnia 4 maja 1921 r. (środa):

Odczyty i pogadanki w szkołach i oddziałach wojskowych.

Uroczyste posiedzenie prawników historyków w sądzie najwyższym i w uniwersytecie, obchody w stowarzyszeniach społecznych i kulturalnych.

Wieczorem capstrzyk na ulicach miasta. Dnia 5-go maja 1921 r. (czwartek):

O. g. 10-ej rano uroczyste nabożeństwo na Placu Saskim. Po nabożeństwie przegląd wojska, ewentualnie poświęcenie płyty na Placu Saskim, następnie pochód na plac mający o trzymać nazwę Napoleona. Otwarcie wystawy pamiątek po Napoleonie w Muzeum Narodowym. Po południu przedstawienia popularne w teatrze Wielkim i Letnim. O godzinie 7-ej wieczorem uroczysta akademja na ratuszu. O godzinie 8-ej przedstawienie w teatrze Wielkim. 8

Likwidacja Łódz. Tow. Pożyczkowo-oszczędnościowego.

a) Wczoraj, o g. 4-ej po południu, w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza Nr. 31, odbyło się zebranie pełnomocników Łódzkiego Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego.

Bilans zamknięto suma Mk. 2,709,269. Dochody wyniosły Mk. 536,990, tyleż rozchody.

Liczba członków wynosi 4,300, udziały ich Mk. 645,204, wkłady oszczędnościowe Mk. 1,747,595. Na pożyczkach u członków znajduje się Mk. 1,165,172. — Nieruchomości Nr. 518 a) Mk. 482,667.

Po przyjęciu sprawozdania, przystąpiono do rozważenia wniosku rady i zarządu w sprawie dalszej egzystencji Tow. w myśl nowej ustawy z d. 29 października 1920 r.

Głównym motywem powzięcia uchwały likwidacji — jest nie posiadanie przez Tow. odpowiedniego kapitału obrotowego, jak również niepomierne wysokie wydatki administracyjne.

Na liczbę 51 — obecnych — 43 pełnomocników oświadczyło się za likwidacją i przeciw, pozostali wstrzymali się od głosowania.

Postanowiono przystąpić natychmalast do likwidacji

Na wniosek p. F. Lapińskiego uchwalono, aby nadwyżkę ze sprzedaży nieruchomości, po pokryciu wszelkich zobowiązań — przekazał w całości jednej z instytucji społecznych, lub filantropijnych, albo kulturalno-oświatowej.

Postanowiono również w sumie zobowiązań Towarzystwa zamieścić wynagrodzenie jednorazowe dla urzędników Tow. jako spadłych z etatu, oraz wynagrodzenie za lata wojny (1914—1917) wszystkim członkom rady i zarządu, pracującym bezinteresownie, tudzież członkom komisji likwidacyjnej.

Rocznica Napoleońska i odezwa rządu polskiego.

„Przed stu laty zgasł, jako wygnaniec i więzień, największy wódz, jakiego znały dzieje. Jeden z największych ludzi historii, cesarz Francuzów i twórca Księstwa Warszawskiego — Napoleon.

On był pierwszym, który po rozszarpaniu Rzeczypospolitej naszej, ciskając grom po gromie na jej zaborców, wywalil bramy naszego więzienia i otworzył nam drogę ku wolności.

Upadł, a z Nim runęły nadzieje nasze. Został po sobie chwałę nieśmiertelną. Z imieniem Jego łączy się nierozdzielnie i chwała państwa polskiego i pamięć ogromnych, twórczych wysiłków, dokonanych przez naród polski.

Od chwili, gdy na lombardzkim polu zbierały się legiony Dąbrowskiego, ażeby bić się „pod walecznym Bonapartem”, we wszystkich Jego wyprawach, we wszystkich wojnach przegranych, błyskał oręż polski, płynęła krew polska. Z naszą pieśnią narodową nierozdzielnie wiąże się Jego imię.

„Dał nam przykład Bonaparte, jak zwyciężać mamy”.

KRONIKA

— Walka z gruźlicą.

a) Zarekwirowany w swoim czasie przez władze wojskowe na szpital dla chorób wenerycznych, dom przy ul. Aleksandrowskiej nr. 115 zostaje zwrócony miastu i będzie przeznaczony na urządzenie sanatorium dla dzieci gruźlicznych. Sanatorium które będzie mogło pomieścić do 200 dzieci, otwarte zostanie w dniu 1 maja r. b. Obie władze wojskowe przystąpiły do gruntownego odrestaurowania domu. (2)

— Stołownia.

a) Przy Stowarzyszeniu Handlowców Polskich onegdaj otwarta została stołownia dla członków i wprowadzonych gości. Stołownia wydaje obiady oraz prowadzi stały bufet po cenach przystępnych. (2)

— Handlowcy Polscy.

a) Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Stow. Handlowców Polskich, celem jaknajszyszego zwołania ogólnego dorocznego zebrania członków, postanowiono polecić sekretarjowi przynaglenie przewodniczących wszystkich sekcji, by w jaknajkrótszym czasie złożyli sprawozdanie z działalności poszczególnych sekcji. (2)

— O miłny.

a) Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego przesłał Urzędowi aprowizacji swoją opinię, aby przy wydawaniu przez urzędy gminne kart na mienie nie czyniono ograniczeń w samym mieniu. (2)

— Wiec P. P. S.

a) Wczoraj, w teatrze „Scala” odbył się wiec sprawozdawczy Polskiej Partii Socjalistycznej. Przemawiali postwie do Sejmu: Ziemięcki i Pudlarz.

Pierwszy w dłuższym przemówieniu, między innymi, podkreślił, iż zawarcie pokoju z Rosją sowiecką ma doniosłe znaczenie dla klasy pracującej i po utrwaleniu niepodległości, należy przystąpić do budowy Rzeczypospolitej Socjalistycznej. Następnie zabrali głos liczni opoenenci, którzy zarzucali polityce uprawianej przez P. P. S. ugodowoc i tym samym zdradę interesów robotniczych.

Odnosną rezolucję, zgłoszoną przez członków P. P. S. większością głosów przyjęto. (2)

— Złodzieje.

a) Policja aresztowała sprawców napadu zbrojnego i rabunku różnych kosztowności w mieszkaniu Karoliny Krachulskiej, przy ul. Pomorskiej. Są to: Bronisław Tabuński, sierżant wojskowego urzędu gospodarczego, Stanisław Dobrotowski i Ludwik Skulski, od którego odebrano kolczyki złote z szafirami, dwa pierścionki z brylantami, łańcuch złoty, bransoletę, obrączkę i t. p., oraz Antoni Szungielski, u którego w mieszkaniu przy ul. Konstanyńowskiej nr. 59 znaleziono również pochodzące z rabunku przedmioty złote. Wszyscy stanęli przed sądem wojskowym doraźnym. (2)

— Odczyty

a) Staraniem Wydziału Oświaty i Kultury w dniu 13 i 14 maja r. b. profesor Rowid z Krakowa wygłosił dwa odczyty na temat „O szkole pracy”. Pierwszy odczyt wygłoszony będzie na kursach pedagogicznych specjalnie dla nauczycielstwa; drugi zaś dla szerszej publiczności. (2)

— Dr. Starzyński.

a) Realizując poprzednią uchwałę z d. 21 marca r. b. Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego postawił przyjąć ofertę dr. Starzyńskiego angażując go na stałego lekarza komunalnego. Wobec tego jednak, że dr. Starzyński pełni obecnie służbę wojskową, Wydział powiatowy uznał za konieczne wystąpić z wnioskiem reklamacyjnym o jaknajspieszniejsze zwolnienie go z wojska. (2)

— Nowa szkoła w Aleksandrowie.

a) Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego postanowił przystąpić do budowy w Aleksandro-

wie nowej szkoły powszechnej z kuciami 1-10 letnimi.

— Do Budapesztu.

a) Otrzymało tu telegraficznie zawiadomienie, że wobec zakończenia afery Karola Habsburga na Węgrzech, inicjowana przez polskowęgierską izbę handlowo-przemysłową wyjeżdżają kupców i przemysłowców do Budapesztu do chodzi do skutku. Termin ten wyjeżdżania oznaczono na dzień 16-go kwietnia. Wyjazd wyjeżdżających w dniu tym nastąpi z Warszawy wagonami sypialnymi do Wiednia, o g. 7-ej wieczorem. Wyjeżdżający w której b.ora udział wybitni kłocy i finansisci z Polski zabawi w Budapeszcie dwa tygodnie. (2)

— Dzieci.

a) Statystyka Biura powiatowego nauczania wykazuje w miesiącu lutym 53,720 dzieci w szkołach powszechnych miejskich, w tej liczbie 33,745 katolików, 6115 ewangelików, 15,223 żydów i 17 dzieci innych wyznań.

W miesiącu styczniu r. b. było 56,005 spadków stanowiących 276 dzieci.

W roku 1920 w styczniu było 50 408 w lutym 50,140, spadek stanowiący 318 dzieci.

Zauważyć należy, że w ubiegłym roku spadek rozpoczął się już od miesiąca listopada podczas gdy w bieżącym roku od stycznia. 2

— Przegląd gospodarczy.

a) Wyszedł z druku Nr. 7 „Przeglądu Gospodarczego”, organu Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górniczego, Handlu i Finansów, Warszawa, Chmielna 2. (Cena nr. 25 mk str. 44)

Dwutygodnik ten zawiera bogaty, deborewy materiał, opracowany fachowo i starannie

— Majątek Zgierza.

a) Według ostatnio dokonanych obliczeń majątek miasta Zgierza w nieruchomościach, placach i t.d. przedstawia się jak następuje: 1) nieruchomości ogólnej wartości mk. 6,100,000; 2) place, łąki i ogrody ogólnej wartości mk. 6,965,000; 3) lasy miejskie w rejonie Dąbrówek Kragulec, Chelmy, Miroszew, i Okręglak przedstawiają wartości mk. 110,940,000; 4) papiery wartościowe na nominalną sumę rubli 57,060 przedstawiają wartość mk. 35,000. Czyli ogólny majątek miasta Zgierza stanowi mk. 124,040,000. Zadłużenie zaś wynosi: pożyczki państwowe na roboty publiczne mk. 3,550,000 i pożyczka Banku prywatnego zaciągnięta w r. 1919 mk. 1,000,000, czyli razem mk. 4,550,000.

— Co się w Łodzi będzie.

a) Delegacja budowlana przy magistracie zatwierdziła plany na budowę następujące: Juliusza Fijała na budowę składu pasterowego z tremblem przy ul. Ludwiki 48. Adolfa Krystiana Krause, na budowę składu i magazynu, przy ul. Siarowiczańskiej Nr. 12; Ch. Zylbermana na przeróbkę budynku gospodarczego przy ul. Cegielnianej Nr. 3; Tow. Rolniczo-Handlowego na budowę domu mieszkalnego przy ul. Konstanyńowskiej Nr. 87.

— Ubytek domów.

a) Delegacja budowlana przy magistracie zakwalifikowała do rozbiórki grotące zawaleniem z powodu starości następujące domy drewniane: Reinholda Heintze, przy ul. Sienkiewicza Nr. 7, Leona H. bergryca, przy ul. Piotrkowskiej 175 a, Teodora Halca, przy ul. Kijowskiej Nr. 12

— Zbiegły żołnierz aresztant.

a) Prowadzony pod eskortą wojską z szpitala do więzienia aresztant, szeregowiec Zygmunt Szopezak, skoczył nagle na ulicy Pańskiej i skrył się w jakiejś nieruchomości. Wszelkie poszukiwania nie dały na razie żadnego rezultatu. Szopezak mieszkał w Łodzi przy ul. Krótkiej nr. 18 (na Bałutach). Zarządzone posćig za zbiegiem: 2

— Oblesujący synalek.

a) Zamieszkała przy ul. Kijowskiej nr. 10 wdowa Konstancja Gruszczyńska zawiadomiła Komendę Policji państwowej, że syn jej 12 letni Zenon, korzystając z nieobecności matki roz-

bił komedę, z której wyjął około 10 000 mk gotówką, zabrał garderobę i inne rzeczy i uciekł wraz ze swym kolegą szkolnym i to letnim Stanisławem Sadowskim.

Policja zarządziła poszukiwanie zbiegów

— Ostrożnie z naitą.

a) W mieszkaniu przy ul. Smeżnej Nr. 3, skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z naitą przy rozpalaniu ognia w kuchni nastąpiła eksplozja. Płonienie ogarnęło 12 to letnią Zofię Zaleską, która uległa ciężkiemu poparzeniu całego ciała.

Ofiarę wypadku lekarz Pogotowia, po wdzienieniu doraźnej pomocy odwiózł do szpitala Anny Marji przy ul. Rokiejskiej.

— Żyd żyda okradł.

a) Przybyłemu do Łodzi z Kanady kupco Hermanowi Zylbarowi skradzione z pokoju nr. 104 hotelu „Polonia” przy ul. Dzielnej kilka doarów w banknotach, garderobę i bieliznę wartości ogólnej 200,000 mk. Dochodzenie policyjne ustaliło fakt że sprawcą kradzieży jest nie jaki Pinkus Grinsberg, zamużony nr. 117 w tymże hotelu Grinberga aresztowane i odstawione do Urzędu policji kryminalnej. 8

— Kradzież z magazynów.

a) Dozorca domu nr. 51 przy ul. Szosa Karolewska, Michał Motylewski zawiadomił 6 ty Komisarjat, że dzisiejszej nocy nieznanymi złodziejami rozbił ścianę w magazynie Państwowego Urzędu emigracyjnego i skradł zapasy słoniny, śledzi, worków i innych różnorodnych rzeczy wartości 100,000 mk. 8

— Rabunek.

a) Policja aresztowała wczoraj Józefa Adamczewskiego, Sylwestra Millera i Leona Szydła, którzy poraniwszy restauratora Blaszczynskiego dokonali rabunku różnych przedmiotów. (2)

Teatr i sztuka.

— Koncert Josztówny i Kowalskiej.

W środę d. 13 b. m. odbędzie się koncert z udziałem dwóch świetnych śpiewaczek polskich M. Josztówny (sopran) i M. Kowalskiej (alt). Prasa krajowa wyraża się z ogromnym uznaniem o dwóch tych artystkach za licząc je do szeregu pierwszorzędnych śpiewaczek społecznych. Przy fortepianie zasiądzie Zofia Frankowska. Program zapowiada się nad wyraz interesująco i niewątpliwie wywoła zaciekawienie wśród muzykalnych sfer naszego miasta.

Bilety w gmachu Sali Koncertowej.

Astronomia.

NIEZNANA KOMETA.

KRAKÓW. 9. (PAT) Krakowski obserwatorium astronomiczne donosi, że w wschodniej granicy gwiazdozbioru orla baw obecnie szybko zdrażając ku północy niewielka kometa, widziana przez lornetkę a odkryta przed 4 tygodniami przez Reide w Afryce południowej. Kometa zbliża się do ziemi i do słońca więc blask jej wzrasta wskutek tego.

Z Krakowa

AKADEMICY FRANCYSCY I BELGJCZY W WIELICZCE.

KRAKÓW Goście francusko belgijscy zwiedzali Wieliczkę, gdzie byli serdecznie podejmowani przez reprezentantów akademii górniczej. Wieczorem udali się z powrotem do Warszawy.

MIESZKANIE W KOSZARACH DLA AKADEMIKÓW

KRAKÓW Na skutek starań rektoratu un. Jagiellońskiego wojskowość oddała młodzieży akademickiej na mieszkanie 10 sali w koszarach im. Kościuszki przy ul. Rejskiej. Onegdaj po przeprowadzeniu oczyszczenia sal oddano akademikom na razie 20 miejsc dla najbardziej potrzebujących mieszkań.

Lekcje tańca Hotel Manteuffla.

Na życzenie grona uczących się organizuję jeszcze 6 lekcji tańców nowoczesnych dla początkujących oraz dodatkowe sześć wykładów (kurs uzupełniający) — dla zaawansowanych. W programie: one-step, two step, scating waltz i nowe figury bostona i foxtrota. Zapisy przyjmuję do 17 b. m. — Przejazd 40.

1232 W. Lipiński.

Dla panów kupców i przemysłowców

Robotników wykwalifikowanych wszystkich specjalności, robotników fabrycznych, chłopców i dziewczęta do sklepów i na posyłki oraz służbę domową poleca

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Łodzi ul. Al. Kościuszki 9 telef. 184.

Pośrednictwo dla obu stron bezpłatne

Problemy ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki siubne różnego rodzaju zegary zegarki naitaniej kupić można Brzezińska 10 Jan Placek poleca świeżo otrzymane krzyżki medaliki łańcuszki naszyjniki kołki duży wybór 8-2065-8

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobe, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę w ślepię Wólczańska 43, Chrzanowicz 7572-00

AA.A Meble sprzedaje Sienkiewicza 59 m. 26 of. II piętro. 00

AA. Meble sprzedaje, szafy, łóżka, kredensy, stoły, krzesła, biurka oraz inne. Przędziński Piotrkowska 108 4-2851-9

A by zaraz sprzedam łóżka, materace, maszyny, krzesła, etażerki, parawan, zegar. Przejazd 24-1 4-2883-2

AI Meble sypialnego stołowego szafy otomane, umywalki, bielizniarki, lustro, biurko, łóżeczko, dziecinne sprzedam Piotrkowska 225-3. 4-2892-6

PAPIER pakowy po cenach fabrycznych sprzedaje Andrzejka 44 sklep, p. n. p. 4-2846-3

Maszynę do szycia w dobrym stanie sprzedam Ma: ysińska 8, (Baluty). 4-2840-4

Domy do sprzedania w Zgierzu wiadomość Aleje 1 Maja 16 do 9 rano i od 2 do 3 po poł. Wozniak. 4-2818-2

Dwie magle sprzedam na wynos Wólczańska 57. 4-2901-8

Tower sprzedam Brzezińska 92 Brzeziński. 4-2809-2

Jest do sprzedania kapusta, kweisz na wiadomość ul. Brzezińska 104 u gospodarza. 4-2895-3

Oficy 2, ogródek za 450 tys. sprzedam wiadomość Przejazd 24-1. 4-2884-2

Magiel do sprzedania Wólczańska 144 4-2874-2

Dom sprzedam tanio w centrum miasta z powodu wyjazdu Przejazd 24-1 4-2880-2

Sprzedam tanio: kredens, szafę otomane, etażerkę i inne, Chojny Mickiewicza 24 m 5 4-1892-2

Sprzedam maszynę Singera i pierścieniową Piotrkowska 180 pracownia pończoch 4-2895-2

18 krzesel, fotelików, kredens, duży zegar i bufet sprzedam Grabowa 15 m. 16 od 10% do 8 i od 6. 4-2018-3

Sprzedam 7 (siedem) mórg ziemi z całym inwentarzem za 700,000 (siedemset tysięcy) mk. Konstantynowska 86 wiadomość Jadalnia. 4-2878-2

Sprzedam lustra, fotele, maszyny fryzjerskie, szuflady, Przejazd 53-13 od 4-7 p. pon. w. 4-2847-3

Maszynę do szycia sprzedam Chojny Pręczyńska 38 m. 8. 4-2958-2

Dwa koziołki czterotygodniowe rasowo białe bez rogów do sprzedania ul. Ludwiki (Luizy) 38 u gospodarza. 4-2944-2

Na ul. Radomskiej 13 przy Nowo-Zarzewskiej jest do mek do sprzedania w dobrym stanie wiadomość u właściciela 4- -2

Sprzedam dem marowany 8 mie szkań i ogród owocowy w Rudzie Pabjanickiej można wyrestaurować na letnie mieszkanie wiadomość Aleksandrowska 125 m. 18. II pięt. od 3 do 7 w. 4-2915-3

Jest magiel do sprzedania zaraz ul. Niska 6 Widzew. 4-2923-5

Kapusta do sprzedania na pudy i na beczki Józef Stępiak Rokicińska 18. 4-2890-3

Domy w różnych cenach zaraz do sprzedania wiadomość ul. Przędzalniana 140 m. 2 Olszewski. 4-2875-4

Masa „National” do sprzedania wiadomość Dziełna 30 m. 8. 4-2871-3

Sprzedam sklep spożywczy w dobrym punkcie z powodu wyjazdu do Ameryki, tylko zaraz ul. Piotrkowska 309 w Górnym Rynku. 4-4

Oficy 2, dwupiętrowa i jedno-piętrowa ogródek altana, stajnia na 2 pary koni, wozownia murewane za milion 200 tysięcy wiadomość na miejscu u rządcy Łomżyńska 16 róg N. Zarzewskiej. 4-2749-2

Sprzedam urządzenie sklepowe S. Kilińskiego 197. 4-2766-2

Do sprzedania tremo Kilińskiego 107 młeczarnia 4-2778-2

Milka sklepów do sprzedania do brze prosperujących wiadomość Aleje 1 Maja 16 Wozniak do 9 rano i od 2 do 3 po poł. 4-2821-2

Magiel zupełnie nową sprzedam Wspólna 11 Radogoszcz. 4-2

Domy w Pabjanicach do sprzedania wiad. Aleje 1-go Maja 16 do 9 rano i od 2-5 p. Wozniak 4-2819-2

Domy do sprzedania, Aleje 1-go Maja 16 Wozniak. 4-2426-0

Maszynę pończoszniczą sprzedam Andrzejka 42 m. 10. 4-2860-2

Ważne!

Jedyny najtańszy skład zakupów dla kooperatyw, związków stowarzyszeń i kupców (pod firmą.)

Najtańsze źródło

poleca tow. biały modepolany płócienka surówki barchany zapal na wosk cągi różn. welenki (bluzki i suknie) UWAGA! wszystko sprzedaje tanio bo w mieszkaniu

Dzielnia 34

Ma i Detał Tom. prosto z fabryk. 1242

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, garderobe, placę ceny najwyższe. Konstantynowska 7 prawa oficyna I piętro L. Milich 1105-30



Dr. med. M. Skłodowska Felauer Choroby kobiece i akuszerja. ROZWADOWSKA 1, od 3 i pół do 5 i pół. 1074-5

W przedzalni czasankowej

przyjme posadę kierownika technicznego. Oferty kierować pod adresem: W. Kudera, Sosnowiec, P. U. W. 1172



SZOFRER 1230 Wykwalifikowany (skończył z odnaczeniem szkołę szoferów) 7 lat praktyki na europejskich i amerykańskich maszynach, po zwolnieniu z wojska przyjmie posadę natychmiast. Łaskawe oferty pod „Zdolny” do Rozwoju

Domy do sprzedania w Łodzi wódmieściu i okolicy wiad. Al. 1-go Maja 16 do 9 rano i od 2-3 p.p. Wozniak. 4-2840-2

Sklep spożywczy sprzedam Rzgowska 55. 4-2936-2

Różne

Potrzebny starszy mężczyzna lub kobieta dla dozoru nad kozami. Doktor Goldberg Karoła 4 m. 6 od 3 do 5e-j 9-2914-3

Zaginął pies rasy wilczej, suka nieprawy posiadacz będzie odpowiadać sądowo. Przypro wadzić na ul. Włodzimierską 37 za wynagrodzeniem. 9-2921-5

Poszukuję pokoju w stronie od Andrzeja do Konstantynowskiej Oferty do Rozwoju pod „Poszukuje” 9-2946-3

Potrzebna służąca z praniem Gdańska 5 pralnia 9-2950-2

Kilińskiego 71 m 7 w domu frontowym II piętro front wy daje obiady prywatne. 9-2840-2

Zamienię mieszkanie nadające się na interes na 2 pokoje z kuchnią lub większe Wiadomość Sienkiewicza 69 stróż wskaze. 9-2843-2

Ubrania i Obuwie

Modne sezonowe męskie damskie i dziecinne, Kamazze męskie 2500, lakierowe 4400, damskie czarne 2500, brązowe 4375 dziecinne brązowe 2800, Ubrania męskie do roboty 1175, strajgardowe od 3000, kamgarowe od 12500, Spodnie 200, lepsze 675, kamgarowe sztafkowe 4500, Palta damskie i męskie modne kolory od 2500, do 10,000, abrania dziec. i chłopięce od 1000. Spodnice od 500. Bielizna, pończochy, skarpetki i chustki, Wielki wybór modnych szewiotów, bostonów, kamgarów, kowertotów, batystów, i białawotów Poleca po cenach hurtowych, chreścjańska składnica towarowa pod firmą JARMARK ŁÓDZKI Bronisław Jagoda Piotrkowska 44 9-2250-00

Gdzie kupię, koma sprzedac dom, majątek ziemski, interes handlowy i t. p. wskażą biura Taszyckiego Łódź, Piotrkowska 90 Bydgoszcz Chrobrego 8 9-2720-2

Doświadczony nauczyciel przygotowuje do wszystkich klas średnich zakładu naukowego m 17 od 5-6 p.p. Główna 41. 9-2824-3

Kto chce zabezpieczyć swój kapitał może tanio nabyć 3-p. kamieniec. Wiadomość ul. Miłsza 43 m 9 w połud. lub wieczorem cz p n 9-2832-2

Panienska przyjezdna pragnie objąć jakakolwiek posadę jaknajprędzej Oferty w Rozwoju W. P. 9-2894-3

Kelnerka potrzebna Dziełna 30 młeczarnia ziemianska. 9-2873-2

Poszukuję mieszkania umeblowanego wódmieściu Oferty przyjmie „Rozwój” sub XX 9-2882-5

Potrzebna na ziemski majątek do młecznego gospodarstwa gospodynini znająca się na kuchni i drobiu. Zgłosić się: Kilińskiego 170 9-2900-2

Potrzebna dziewczyna od 14-16 lat, uczciwa i pracowita do składu aptecznego Kilińskiego 146 9-2899-2

Potrzebna prasowaczka Pańska 51 9-2896-3

Gdzie można nabyć wczesne kartofle do sadzenia ul. Kilińskiego 170 u firmy E. Szmelle-ra 9-2901-3

Poszukuję zajęcia poobiednie-go w biurze adwokata, reagenta lub innej instytucji Łaskawe oferty w Rozwoju „Dla nauczyciela szkoły powszechnej” 8-2853-2

Sklep kolonjalno-dystrybucyjny zaraz do sprzedania z powodu wyjazdu na dogodnych warunkach ul. Karoła 26 4-2829-2

BLACHARZ potrzebny fabryka Pusta 21 9-2941-3

Potrzebna bona z szyciem do dwóch dziewczyn. Steinbröcher Cegielniana 62 5 piętro 9-2937-2

Jest do wynajęcia pokój w Rudzie Pabjanickiej na letnie mieszkanie. Wiadomość Szosa Pabjanicka 26. m 3 9-2947-3

Urzednik państwowy poszukuje stałej lub dodatkowej posady od 4-ej w niedzielę i święta od 2-ej p.p. Dodatkową posadę chętnie przyjmie w teatrze lub kinie; może malować reklamy. Adres: Grabowa 30 m. 11 9-2927-2

Rominik z 3-letnią praktyką w największych gospodarkach, młody, energiczny po powrocie z wojska prosi o posadę. Zna i biurowość. Oferty pod „Woj-skowy” do Rozwoju. 9-2930-2

Pomocnik buchaltera chreścjańska zdojny, inteligentny przyjmie odpowiednią pracę biurową 2-letnią praktyką. Oferty sub „Pomocnik” do Rozwoju 9-2931-2

Przyjmę sublokatora wódmieściu Wiadomość Kilińskiego 126 w młeczarni 9-3953-2

Dnia 6-go kwietnia zaginął mały piesek czarny podpalony lepek kadłaty odprowadzić za nagrodą Rozwadowska 36 m 2 fabryka czekolady. 9-2841-2

Panne dobrego charakteru z wykształceniem, porządnej rodziny z większym kapitałem przyjmie jako współniczkę do dobrze zaprowadzonego interesu galanteryjnego, cel matrymonjalny nie wykluczony, rzecz traktuje bardzo poważnie. Oferty pod „Sympatyczna” 9-2845-2

Poszukuję czeladzi krawieckich damskich i męskich Al. 1-go Maja 7, m. 2. 9-2869-2

Zagubione dokumenty

Cienkaszewski Józef Wiznero 24 zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi 10-2877-3

Pogowski Antoni zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P K U w Łodzi 10-2884-5

Przysuski Jankiel zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i kwit od dorożki №132 10-3

Zagubiono paszport niemiecki wydany w Łodzi na imie Mieczysława Duchńskiego 10-2879-5

Ejwe Bronisława Zielona 12 zagubiła paszport polski wydany w Warszawie 10-2864-3

Włosa Marja Miłsza 20 zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi 10-2857-4

Adrysiak Wojciech Ogródowa 20 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-2939-3

Rubin Kososki z Ozorkowa zagubił kartę odroczenia wyd. w Łęczycy 10-2920-3

Zaginął paszport rosyjski na imie Wicenty Rudziński wydany z gm. Zeronim za Nr 56 10-2910-3

Zagubiono kartę urlopową na imie Zygmunta Gozdawa Drwęckiego wydana przez polski 57 pułk piechoty 10-2891-3

Zagubiono dokumenty wojskowe i kartę bezterminowego urlopowania. Wincor Stanisław Łódź Radogoszcz Gęsa 14 10-2932-3

Tomaszewski Stefan, Często-chowska 22 zagubił dowód uwolnienia od wojska 9-2922-2

Mieleczarek Ignacy zagubił paszport niem. wyd. Pabjanicach oraz książkę obrachunkową i biulet na broń 9-2953-3

Wiktor Tomczak zagubił matrykulę Państwowej Szkoły Włokienniczej Ogródowa 28 10-2895-2

Tustanowski Stanisław zagubił 3-go kwietnia w teatrze bezterminową kartę zwolnienia wydaną przez ministerstwo wojny Znalazca zechce ją zwrócić do komisariatu rządu (wydział wojskowy) 10-2794-3